CANONES SELECTI

EX ANTIQUISSIMA CODICIS HEROVALLIANI CANONUM COLLECTIONE.

DE

DOCTRINA ET DISCIPLINA ECCLESIASTICA,

QUAE IN SUPERIORIBUS MONUMENTIS PROPOSITA EST.

PRÆFATIO.

Ad exponendam ecclesiasticam disciplinam quæ in superioribus monumentis proponitur, apissima est canonum collectio, quam una cum pluribus antiquis codicibus mss. de thesauro suo liberaliter mihi suppeditavit vir clarissimus Antonius Vion dominus d'Herouval. Quocunque enim ex ea selegimus aperte declarant varios ritus qui in Pœnitentiali Theodori ac ipsis capitulis leguntur, etiam qui videntur maxime singulares, cum Patrum testimoniis et antiquis utriusque Ecclesiae, tum Orientalis tum Occidentalis, canonibus omnino consenit.

Hujus vero collectionis, quæ divisa est in 92 titulos et quam subsequitur liber Pœnitentialis, apographum tantum se vidisse testatur Joannes Morinus in appendice lib. de Pœnitentia his verbis : « Tres codices Andegavenses citamus, qui Pœnitentiales libelli non abs re dici possunt, etc. Primus Pœnitentialis ex illis tribus quos exhibemus reperitur in fine antique Collectionis canonum, cuius apographum tantum vidimus et habemus : divisa est in 92 titulos. Conciliorum canones, pontificum decreta et Patrum sententiae ex quibus compilata est, omnia sunt antiqua. » Cum vir doctissimus illud solummodo generatim ac obiter dixerit, nos quæcunque in hac collectione præcipua sunt colligentes, ipsius antiquitatem atque excellentiam quibusdam argumentis validissimis demonstrabimus.

I. Collectio canonum codicis Herovalliani nullis foedata est Pseudo-Isidori epistolis. Unde cuique eruditio facile est intelligere non solum Gratiani, Ivnonis, Burchardii collectionibus, sed etiam Reginonis, imo et Isidoriana collectione antiquorum esse ; cum falsis istius collectionis mercibus cæteræ collectiones subsequentes eo turpius deformatae sint, quo ad posteriora tempora deveniunt. S. d. quod ad Pœnitentiale Theodori notavimus, nempe Isidoriana collectionis auctorem non esse Isidorum Hispalensem, illud idem confirmat antiqua collectio canonum codicis Herovalliani ; quod licet epistolas quasdam Isidori Hispalensis integras referat, hisquam tamen Isidoriana collectionis epistolaram meminerit. Perperam igitur Hincmarus, et qui hujus auctoritatem sequuntur, hanc collectionem Isidoro Hispalensi episcopo tribuunt ; quæ tribuenda est Pseudo-Isidoro, quam ab Hispania in Gallias allatum Riculfus Moguntinus episcopus primum evulgavit, ut ipsius Hincmari auctoritate in epistola adversus Hincmarum Laudunensem episcopum diserte probat Christophorus Justellus in præfatione de veteri codice canonum Ecclesiae universæ, ejusque auctoritate.

II. Non solum nullis foedata est epistolis a Pseudo-Isidoro conflictis collectio canonum codicis Herovalliani, verum etiam genuinas, quæ postmodum innumeris mendis et interpolationibus corrupte sunt, integras atque ilkesas exhibit. Cujus rei hæc una ratio esse potest summa antiquitas. Ne autem hoc gratis proferri videatur, observandum est ad emendandas D. Gregorii epistolas etsi Petrus Gussanvilleus quam plurimis codicibus mss. usus fuerit, quia tamen admodum rari sunt vetustissimi, multa superfluisse quæ absque ullius codicis ms. auctoritate, sed sola ingenii perspicacitate Gregorii non esse recte pronuntiavit : atque hæc eadem, duobus tantum exceptis quorum rationem reddimus, abesse ab epistolis Gregorii in collectione codicis Herovalliani relatis, a qua absunt quæcunque et a Gregorio I et a ceteris pontificibus Romanis sunt aliena. Unde quasdam loquendi formulas posterioribus temporibus usitatas ista collectio vetustissima non admittit. Verbi gratia, cum sic Ecclesia describitur : ECCLESIA CATHOLICA, APOSTOLICA ET ROMANA ; ubique hoc vocabulum, ROMANA, legitur in epistolis pontificum Romanorum quarti et quinti saeculi, illud abest ab iisdem epistolis in collectione codicis Herovalliani citatis : verum non quasdam verba aut quasdam lineas, sed multa absona per paginas integras epistolis pontificum Romanorum addita fuisse ex eadem collectione clare ostendimus. Præterea collectio codicis Herovalliani quosdam libros sub nominibus suppositis ac aucto-ribus posteriorum temporum licet antiquorum laudatos, certis ac genuinis aucto-ribus vindicat. Verbi gratia, libri de Vita contemplativa ab aucto-ribus noni saeculi vulgo Prospero tributi, in hac collectione Julianus Pomerio certo ac vero juxta Isidorum Hispalensem auctori recte ascribuntur. Quæ omnia manifestissime probant collectionem codicis Herovalliani antiquissimam esse atque præstantissimam.

III. Collectio codicis Herovalliani uitium canonum Græcorum interpretatione antiquissima, videlicet canonum Nicenorum interpretatione Rusiniana, quæ potius sensum quam ipsa verba breviter sententioseque profert, eodem fere modo quo citantur in antiquis canonibus synodorum Ecclesie Gallicanæ. Sic canon 1 Nicenus summatis refertur a Patribus synodi Arelatensis II, can. 7. Ita canon 2 Nicenus in eadem synodo Arelatensi, can. 1. Canon 5 Nicenus in eadem synodo Arel., can. 3. Canon 4 Nicenus in eadem synodo Arel. can. 5. Canon Nicenus 9 in eadem synodo Arelat., can. 10, ubi cum interpretatione Rudini adeo convenit, ut licet Græcum, Isidorus et Dionysius dicant *tres annos*, synodus Arelatensis legat, *quinque annos*, ex iisdem prorsus verbis interpretationis Rusinianæ. Quocirca mirari subit quod vir doctus Christophorus Justellus ut protet, in præfatione de veteri codice Ecclesie universæ, canones Nicenos et alios in synodis antiquis Ecclesie Gallicanæ citari solere ex interpretatione quæ reperitur apud Isidorum Mercatorem, lectorem remittat ad synodum Arelatensem II, quæ interpretationem Rusinianam ubique adeo amplectitur, ut nec ipsius errata omitat. Quod vir eruditissimus Jacobus Sirmundus animadvertisit in notis ad canonem 15 ejusdem synodi his verbis : « Hic vero canon totus est ex canone 18 Niceno : non ut synodus ipsa legitur, sed ut a Rusino interpretatus est canon 20, etc. At synodus Nicena, ut Græca sunt exemplaria, non prohibet diaconis ne presentibus presbyteris eucharistiæ divitant, sed ne presbyteris ipsis porrigit. » Et in notis ad can. 16 : « Et hoc rursum editio-

nis est Rusinianæ can. 21 : *Et Paulianistæ, qui sunt Photiniani, rebaptizentur.* Nicæna enim synodus de Photinianis, qui exorti nondum erant, statuere non potuit : solos vero Paulianistas commemorat canone 19, unde hic excerptus est. » Canonum aliorum conciliorum eamdem sepius adhibet interpretationem canonum concilii Nicæni interpretationi Rusinianæ similem, quæ passim legitur in conciliis Valentino, Rheyensi, Andegavensi, Turonico I, Agathensi, Epaonensi et aliis, atque apud Gregorium Turonensem, scilicet de canonibus qui tunc temporis quasi apostolici haberentur. Non diffidendum est veterem interpretationem, quæ habetur in collectione Isidori ab antiquis synodis Ecclesiæ Gallicanæ adhibitam fuisse, necnon Dionysianam : quibus in locis observamus ab hujusmodi interpretatione vetustissimam collectionem codicis Herovaliani cum antiquis Ecclesiæ Gallicanæ canonibus consentientem parum differre. Ex quibus duo colligere licet, primum hanc vetustissimam collectionem ad usum Ecclesiæ Gallicanæ compositam fuisse : deinde quoquomodo accipiat promiscuus ille variarum interpretationum usus quem usurpat collectio canonum codicis Herovaliani, eam saltem temporibus Caroli Magni anteriorem esse, cui cum exemplar Dionysianum delatum esset ab Adriano papa I, deinceps Dionysiana illa Græcorum canonum perpetuo usus est Ecclesia Gallicana : sive factum ut in Ecclesia Latina canonum ecclesiasticorum non modo sensus idem, sed eadem etiam pene ubique vox fuerit ; quemadmodum id perspicue demonstrarunt viri clarissimi Christopherus Justellus in prefatione de veteri codice canonum Ecclesiæ universæ, Jacobus Sirmondus in prefatione ad Concilia antiqua Galliarum, et nuper vir doctissimus Paschasius Quesnel in egregia hac de re dissertatione, quæ exstat tom. II Operum sancti Leonis.

IV. De titulo canonum Africanorum et de numero sive æra sepius consentit collectio codicis Herovaliani cum canonum codice ms. Barberino, qui in Conciliis ultimæ editionis et a pluribus viris doctissimis ut antiquissimus laudatur.

V. Postremo omnia esse antiqua in hac collectione declarat index canonum et alter episcoporum qui canones subterfirmaverunt : qui omnes temporibus Caroli Magni superiores sunt.

Ne vero quipiam extraneum aut inutile proferre videamur, pluribus omissis, ut declarat index capituli collectionis codicis Herovaliani, ea tantum ex hac collectione selegimus quæ et ad disciplinam Postentialis Theodori exponentiam pertinent, et quæ quidem maxime observanda sunt, tum propter variis numeros, quorum quidam indicant, multos canones in editis desiderari, tum quidem ob ipsos canones qui in editis desiderantur, tum denique propter varias lectiones quibus nova Conciliorum editio illustratur. In quibus colligendis sicut et in ceteris rebus notandis, tibi certum sit, lector, si non potuerim primas habere sapientiae, secundas saltem me habiturn molestiae partes; ut cum viro sapientissimo modestissimo Augustino loquar, qui ita de suis operiis in prologo Retractionum : « Neque enim quisquam, nisi imprudens, ideo quia mea errata reprehendo me reprehendere audebit. Sed si dicit non ea debuisse a me dici quia postea inhi etiam displicerent, verum dicit et mecum facit : eorum quippe comprehensor est quorum et ego. Neque enim ea reprehendere deberem, si dicere debuissem. Sed qui primas non potuit habere sapientiae, secundas habeat partes modestiae. »

CAPUT PRIMUM.

DE FIDE CATHOLICA ET SYMBOLO.

Canon Augustodunensis, æra 1.

Si quis presbyter, diaconus, [Vulg. add., subdiaconus] vel clericus Symbolum apostolorum et idem sancti Athanasii non recensuerit, ab episcopo condemnetur.

Canon Toletanus, æra 2.

Pro reverentia sanctissimæ fidei, et ad corroborandas hominum invalidas mentes^d, sancta constituit synodus, ut per omnes ecclesias Hispanie, Gallie, vel Gallitiae, secundum formam Orientalium ecclesiæ, Symbolum^e editum in Constantinopoli a 150 episcopis sanctis omnibus diebus Dominicis reciteretur [prædicetur], priusquam oratio Dominica dicatur.

^a Hic canon in ultima Conciliorum editione aliis canonibus concilii Augustodunensis velut appendice subjicitur. Vetustissima tamen collectio codicis Herovaliani confirmat id quod refertur ex altera collectione canonum et bibliotheca S. Benigni Divionensis, atque ex aliis in quibus citatur, appellaturque primus canon Augustodunensis.

^b In ult. Conc. ed. al. sic legitur : *Symbolum, quod inspirante sancto Spiritu apostoli tradiderunt.* Quod additum esse videtur expositionis causa juxta Rusini opinionem, quæ majorum auctoritate probari non potest ; maxime si illi majores, de quibus loquitur in prefatione ad hoc symbolum, intelligantur patres qui concilium Nicænum precesserent. Nullus enim hac eadem formula usus est, licet saepius patres Justinus, Irenæus, Tertullianus, Origenes, etc., eundem sensum protulerint, sed ubique aliis verbis.

Conc. Toletan. III, cap. 2.

^c tur, ab omni populo voce clara decantetur; quo et fides verum testimonium [manifestum] habeat, et ad Christi corpus et sanguinem prælibandum pectora populorum fide purificata assumantur [accendant].

CAPUT III.

Sententia papæ Leonis^f de apocrypha scriptura.

Curandum ergo est, et sacerdotali diligentia maxime providendum, ut falsi [Vulg., falsati] codices et a sincera veritate discordes in nullo usu lectionis habeantur, quia habent semina falsitatum. Non solum autem hæc interdicenda sunt, sed etiam penitus auferenda atque ignibus concremanda ; quia quamvis sint in illis quedam quæ videntur habere speciem pietatis, nunquam tamen vacua sunt venenis : et per fabularum illecebras hoc latenter operantur, ut

^d Valz. add. : *Consuluti piissimi et glorisissimi domini nostri Recaredis regis.*

^e Gallia, vocabulum hoc deest in ed. At utrumque requiritur vocabulum et Gallia et Gallæcia : Gallæ quidem scilicet Narbonensis ex pater dunitat ; Gallæcia vero propter Suevos ad fidem couertos V. N. ad m. Conc. ult. ed.

^f Al. : *Concilii Constantinopolitani, hoc est, centum quinquaginta episcoporum symbolum fidei, recitetur, ubi ista verba, omnibus diebus Dominicis, de sunt in ed.*

^g Epistola Leonis papæ ad Turibium Asturicensem episcopum, cap. t⁵.

^h In ed. hac ita explicantur : « Apocryphæ autem scripture, que sub nominibus apostolorum multarum habent seminarium falsitatum, non solum interdicenda, etc. »

mirabilem narrationum seducti quique admira-
tione, laqueis cujuscunque erroris implicantur. Unde
si quis episcoporum apocrypha haberi [per domos]
non prohibue:it, vel eos libros qui ab hereticis b vi-
tiati sunt in ecclesia permiserit legi, hereticum se
noverit judicandum; quoniam qui alias ab errore non
revocat, seipsum errare demonstrat. c Tractatus au-
tem sancti Hieronymi Ambrosii, et Augustini, et ca-
terorun sanctorum Patrum, expositionesque Novi ac
Veteris Testamenti quae a nominatissimis doctorum
orthodoxorum Patribus factae sunt, prout ordo po-
scit, in ecclesia legantur.

CAPUT IV.

d DECRETALIS DE RECIPIENDIS ET NON RECIPIENDIS LIBRIS.

Hæc scripta sunt a Gelasio papa cum lxx episcopis eruditis.

Post propheticas, et evangelicas, atque apostolicas Scripturas, quibus Ecclesia catholica per gratiam Dei fundata est, f has suscipi eadem ecclesia non prohibet. i sanctam synodum Nicenam, g et Constantinopolitanam, et Ephesinam primam, et Chalcedonensem quæ est quarta synodus.

a Edit., Mirabilem narratione seductos, etc., involvant.

b Edit., « Vel sub canonicorum nomine eos codices in ecclesia permiserit legi, qui Priscilliani adulterina sunt emendatione corrupti. » Recitus habet coll. cod. Her. cum S. Leo generaliter loquatur de libris ab hereticis quibuslibet depravatis.

c Quæ sequuntur in edit. desunt.

d In altera collectione cod. Her. hic est titulus : « In Christi nomine incipiunt decreta de recipiendis et non recipiendis librīs, quæ scripta sunt a Gelasio papa cum septuaginta eruditissimis viris episcopis. »

e Quidam codices miss. tribuunt Ierosolimæ. Verum cum vetustissimis et optimis codicibus miss. utraque collectio cod. Heroval. ascribit Gelasius, sub cuius quoque nomine eadem decreta laudat Nicolaus I in epistola 42 ad omnes Galliæ episcopos.

f Hic in ed. plura sere per paginam integrum interjecta sunt, quæ ad rem nullomodo pertinent. Quorsum enim tot ac tanta de primatu Ecclesie, et quidem contra hereticos, cum agatur questio de recipiendis et non recipiendis librīs? Praeterea nonne illæ sunt a re prorsus aliena, quæ interponuntur his verbis : « Illud etiam intimandum putamus, quod quanvis universo per orbem catholice Ecclesia unus thalamus Christi sit, sancta tamen Romana, Catholica et Apostolica Ecclesia nullis synodis constitutis ceteris ecclesiis prælata est, sed Evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum obtinuit. » Eadem verba Silvestro pape in praefatione Nicenæ concilii falso quoque ascribuntur quibusdam auctoribus, ut ab Aenea Parisiensi episcopo libr. adversus Græcos, quæst. 6. Vid. tom. VII Spicileg. L. Ach. Et sic de ceteris usque ad ista verba : has suscipi. Quod quidem indicat in suis notis Binius : « Hoc decretum, inquit, exstat distinct. 15. can. 15. Lectio ejus ab originali tantopere discrepat, ut satis certo statui non possit quæ sit vera et pura Gelasii, nec magnopere mirandum sit, si nonnulla sint quæ difficultatem faciunt.

g In ed. Notatur quænam fuerit harumque synodorum convocandarum causa; quo tempore, et adversus quos hereticos habitæ sint, et quis fuerit episcoporum numerus. Quæ omnia cum absint a vetustissima canonum collectione cod. Her. verisimile est explicationis gratia posthac adjuncta suisce.

CONTINUATIO DECRETALIS.

Item opuscula b sancti Cypriani martyris Carthaginensis. Opuscula beati Gregorii Nazianzeni. Opuscula sancti Basilii Cappadoceni. Opuscula sancti Joannis Constantinopolitan. Opuscula beati Theophili Alexandrini. Opuscula sancti Athanasii Alexandrini. Opuscula sancti Hilarii Pictaviensis. Opuscula sancti Augustini Hipponiensis Opuscula Prosperi. Opuscula beati Leonis pape. i Opuscula atque tractatus omnium Patrum orthodoxorum, qui in nullo a sancta Ecclesia Romana deviarunt i. Item decretales epistolæ, quas beatissimi papæ diversis temporibus de urbe Roma pro diversorum consultatione k dederunt, venerabiliter suscipiendas decernimus. Gesta sanctorum martyrum, quæ l mirabilibus cruciatibus et triumphis irradiant, et a catholicis viris conscriptæ sunt, omnimodis veneramur. m Ea vero quæ ab hereticis vel idiotis composite vel adulterate sunt, nullatenus recipiantur, quæ in ipsis eorum dictis ab ecclesiasticis viris sine mora deprehendi possunt. n Vitas Patrum, Pauli, Antonii, Hilarionis, et omnium eremitarum quas vir beatissimus Hieronymus descripsit, vel alii orthodoxi Patres, cum omni honore suscipimus.

b In altera coll. cod. Her. alio oratione recensentur hoc modo : « Opuscula B. Athanasii S. Basilii, etc. Joannis Const., etc. Cecilii Cypriani, etc. Gregorii Nazianzeni, etc. Theophili Alex., etc. Hilarii Pictaviensis, etc. Ambrosii Mediolan., etc. Augustini Hippone Regiensis, etc. Ieronimi presbyteri. Prosperi viri religiosissimi, etc. Item epist. B. Leonis pape, etc. »

c Add. altera collectio cod. Her. eadem fere quæ leguntur in ed. : « Item epistolam beati Leonis pape ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum destinatam : cuius textum quispiam si usque ad unum iota disputaverit, et non eam in omnibus venerabiliter receperit, anathema sit. »

i In Ed., qui in nullo a sancta Romana Ecclesia consortio deviarunt. Post hæc verba ista redundant : « Nec ab ejus fide vel prædicatione sejuncti sunt, sed ipsis communionis per gratiam Dei usque in ultimum diem vite sue fuere participes. »

k Altera coll. cod. Her. leg., consolatione.

l Altera coll. cod. Her. : multiplicibus tormentorum cruciatibus et mirabilibus confessionum triumphis irradiant. Post hæc in ed. sequuntur verba quæ nullo modo inter se coherent : « Quis ita esse catholicorum dubitet, et majora eos in agonibus fuisse perpessos, nec suis viribus, sed gratia Dei et adjutorio universa tolerasse? Sed ideo secundum antiquam consuetudinem singulari cautela in sancta Romana Ecclesia non leguntur. » Mirum quanta in his verbis appareat contradicatio. Gelasius censet primum legendæ esse gesta sanctorum martyrum : deinde illud idem confirmat ipsorum elogiis. Ex quibus concluditur, ideo secundum antiquam consuetudinem singulari cautela in sancta Romana Ecclesia non legi. Hæc igitur inepita verborum constructio prorsus repugnat genuino sensui, quem plane perfecteque, ac paucissimis verbis exhibet optima collectio cod. Her.

m Ab his alia sequuntur in ed. quæ cum ad eadem quæ supra dicta sunt exponentia, adjecta fuerint, idcirco absunt a coll. accuratissima.

n In ed., Et omnium eremitarum, quas tamen vir beatissimus scripsit Hieronymus, cum omni honore suscipimus; male omittuntur ista verba prorsus necessaria : vel alii orthodoxi Patres. Paucorum enim eremitarum Vitas descripsit Hieronymus.

nis est Rusinianæ can. 21 : *Et Paulianista, qui sunt Photiniani, rebaptizentur.* Nicæna enim synodus de Photinianis, qui exorti nondum erant, statuere non potuit : solos vero Paulianistas commemorat canone 19, unde hic excerptus est. » Canonum aliorum conciliorum eamdem scipius adhibet interpretationem canonum concilii Nicæni interpretationi Rusinianæ similem, quæ passim legitur in conciliis Valentino, Rheyensi, Andegavensi, Turonico I, Agathensi, Epaonensi et aliis, atque apud Gregorium Turonensem, scilicet de canonibus qui tunc temporis quasi apostolici haberentur. Non diffitendum est veterem interpretationem, quæ habetur in collectione Isidori ab antiquis synodis Ecclesiæ Gallicane adhibitam fuisse, necnon Dionysianam : quibus in locis observamus ab hujusmodi interpretatione vetustissimam collectionem codicis Herovalliani cum antiquis Ecclesiæ Gallicane canonibus consentientem parum differre. Ex quibus duo colligere licet, primum hanc vetustissimam collectionem ad usum Ecclesiæ Gallicane compositam fuisse : deinde quoquomodo accipiat promiscuus ille variarum interpretationum usus quem usurpat collectio canonum codicis Herovalliani, eam saltem temporibus Caroli Magni anteriorem esse, cui cum exemplar Dionysianum delatum esset ab Adriano papa I, deinceps Dionysiana illa Græcorum canonum perpetuo usa est Ecclesia Gallicana sicut factum ut in Ecclesia Latina canonum ecclesiasticorum non modo sensus idem, sed eadem etiam pene ubique vox fuerit ; quemadmodum id perspicue demonstrarunt viri clarissimi Christophorus Justellus in prefatione de veteri codice canonum Ecclesiæ universæ, Jacobus Sirmondus in prefatione ad Concilia antiqua Gallia, et nuper vir doctissimus Paschasius Quesnel in egregia hac de re dissertatione, quæ exstat tom. II Operum sancti Leonis.

IV. De titulo canonum Africanorum et de numero sive æra scipius consentit collectio codicis Herovalliani cum canonum codice ms. Barberino, qui in Conciliis ultimæ editionis et a pluribus viris docutum ut antiquissimus laudatur.

V. Postremo omnia esse antiqua in hac collectione declarat index canonum et alter episcoporum qui canones subterfirmaverunt : qui omnes temporibus Caroli Magni superiores sunt.

Ne vero quipiam extraneum aut inutile proferre videamur, pluribus omissis, ut declarat index caput collectionis codicis Herovalliani, ea tantum ex hac collectione selegimus quæ et ad disciplinam Potentialis Theodori exponentiam pertinent, et quæ quidem maxime observanda sunt, tum propter variis numeros, quorum quidam indicant, multos canones in editis desiderari, tum quidem ob ipsos canones qui in editis desiderantur, tum denique propter varias lectiones quibus nova Conciliorum editio illustratur. In quibus colligendis sicut et in ceteris rebus notandis, tibi certum sit, lector, si non potuerim primas habere sapientiae, secundas saltem me habiturum modestiae partes; ut cum viro sapientissimo modestissimo Augustino loquar, qui ita de suis operi.us in prologo Retractionum : « Neque enim quisquam, nisi imprudens, ideo quia mea errata reprehendere audiebit. Sed si dicit non ea debuisse a me dici quæ postea mihi etiam displicerent, verum dicit et mecum facit : eorum quippe reprehensor est quorum et ego. Neque enim ea reprehendere deberem, si dicere debuisse. Sed qui primas non potuit habere sapientiae, secundas habeat partes modestiae. »

CAPUT PRIMUM.

DE FIDE CATHOLICA ET SYMBOLO.

Canon Augustodunensis, æra 1.

Si a quis presbyter, diaconus, [Vulg. add., subdiaconus] vel clericus Symbolum apostolorum et idem sancti Athanasii non recensuerit, ab episcopo condemnetur.

Canon Toletanus, cæra 2.

Pro reverentia sanctissimæ fidei, et ad corroborandas hominum invalidas mentes^d, sancta constituit synodus, ut per omnes ecclesias Hispanie, Gallie, vel Gallitæ, secundum formam Orientalium ecclesiæ, Symbolum^e editum in Constantinopoli a 150 episcopis sanctis omnibus diebus Dominicis reciteatur [prædicetur], priusquam oratio Dominica dicatur.

^a Hic canon in ultima Conciliorum editione aliis canonibus concilii Augustodunensis velut appendice subjicitur. Vetustissima tomen collectio codicis Herovalliani confirmat id quod refertur ex altera collectione canonum e biblioteca S. Benigni Divisionensis, atque ex aliis in quibus citatur, appellaturque primus canon Augustodunensis.

^b In ult. Conc. ed. al. sic legitur : *Symbolum, quod inspirante sancto Spiritu apostoli tradiderunt.* Quod additum esse videtur expositionis causa juxta Ruthi opinionem, quæ majorum auctoritate probari non potest ; maxime si illi majores, de quibus loquitur in prefatione ad hoc symbolum, intelligantur patres qui concilium Nicænum præcesserunt. Nullus enim hac eadem formula usus est, licet scipius patres Justinus, Ireneus, Tertullianus, Origenes, etc., cuandem sensum protulerint, sed ubique aliis verbis Conc. Toletan. III, cap. 2.

^A tur, ab omni populo voce clara decantetur; quo et fides verum testimonium [manifestum] habeat, et ad Christi corpus et sanguinem prælibandum pectora populorum fide purificata assumantur [accendant].

CAPUT III.

Sententia papæ Leonis & de apocrypha scriptura.

Curandum ergo est, et sacerdotali diligentia maxime providendum, ut falsi [Vulg., falsati] codices et a sincera veritate discordes in nullo usu lectionis habeantur, quia habent semina falsitatum. Non solum autem hæc interdicenda sunt, sed etiam penitus auferenda atque ignibus concremandâ ; quia quamvis sint in illis quedam quæ videntur habere speciem pietatis, nunquam tamen vacua sunt venenis : et per fabularum illecebras hoc latenter operantur, ut

^B ^d Vulg. add. : *Consultu piissimi et gloriissimi domini nostri Recaredis regis.*

^e *Gallie*, vocabulum hoc deest in ed. At utrumque requiritur vocabulum et Gallie et Gallæcia : Gallie quidem scilicet Narbonensis ex pater dunitat ; Galæcia vero propter Suevos ad fidem conversos V. N. ad m. Conc. ult. ed.

^f Al. : *Concilii Constantinopolitani, hoc est, centum quinquaginta episcoporum symbolum fidei, recitetur, ubi ista verba, omnibus diebus Dominicis, do-sunt in ed.*

^g Epistola Leonis papæ ad Turibium Asturiceam episcopum, cap. 15.

^h In ed. hæc ita explicantur : « Apocryphæ autem scripturæ, quæ sub nominibus apostolorum multorum habent seminarium falsitatum, non solum interdicendæ, etc. »

**mirabilium & narrationum seducti quique admirata
tione, laqueis cuiuscunque erroris implicentur. Unde
si quis episcoporum apocrypha haberi [per domos]
non prohibue:it, vel eos libros qui ab hereticis b
vitiati sunt in ecclesia permiserit legi, hereticum se
noverit judicandum; quoniam qui alias ab errore non
revocat, seipsum errare demonstrat. c Tractatus au-
tem sancti Hieronymi Ambrosii, et Augustini, et ca-
terorū sanctorum Patrum, expositionesque Novi ac
Veteris Testamenti quæ a nominatissimis doctorum
orthodoxorum Patribus factæ sunt, prout ordo po-
scit, in ecclesia legantur.**

CAPUT IV.**d DECRETALIS DE RECIPIENDIS ET NON RECIPIENDIS
LIBRIS.**

**Hæc scripta sunt a • Gelasio papa cum lxx episcopis R
eruditis.**

Post propheticas, et evangelicas, atque apostolicas
Scripturas, quibus Ecclesia catholica per gratiam Dei
fundata est, ¹ has suscipi eadem ecclesia non prohibe-
bit. i sanctam synodum Nicœnam, ² et Constanti-
nopolitanam, et Ephesinam primam, et Chalcedo-
nensem quæ est quarta synodus.

a Edit., *Mirabilem narrationem seductos, etc., invol-
vant.*

b Edit., « Vel sub canonicorum nomine eos codi-
ces in ecclesia permiserit legi, qui Priscilliani adul-
terina sunt emendatione corrupti. » Rectius habet coll.
cod. Her. cum S. Leo generaliter loquatur de libris
ab hereticis quibuslibet depravatis.

c Quæ sequuntur in edit. desunt.

d In altera collectione cod. Her. hic est titulus :
« In Christi nomine incipiunt decreta de recipiendis et
non recipiendis librī, quæ scripta sunt a Gelasio papa
cum septuaginta eruditissimis viris episcopis. »

e Quidam codices mss. tribuunt Horsmidæ. Ve-
rum cum vetustissimis et optimis codicibus mss.
utraque collectio cod. Herovall. ascribit Gelasio, sub
cujus quoque nomine eadem decretæ laudat Nico-
laus I in epistola 42 ad omnes Galliæ episcopos.

f Hic in ed. plura fere per paginam integrum in-
terjecta sunt, quæ ad rem nullomodo pertinent.
Quorum enim tot ac tanta de primatu Ecclesiæ, et
quidem contra hereticos, cum agatur quæstio de re-
cipiendis et non recipiendis librī? Praeterea nonne
illæ sunt a re prorsus aliena, quæ interponuntur his
verbis : « Illud etiam intimandum putamus, quod
quamvis universæ per orbem catholice Ecclesiæ
unus thalamus Christi sit, sancta tamen Romana,
Catholica et Apostolica Ecclesia nullis synodis
constitutis ceteris ecclesiis prælata est, sed Evan-
gelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum
obtinuit. » Eadem verba Silvestro papæ in präfatione
Nicæni concilii falso quoque ascribuntur a qui-
busdam auctoribus, ut ab Aenea Parisiensi episcopo
libr. adversus Græcos, quæst. 6. Vid. tom. VII Spicileg.
L. Ach. Et sic de ceteris usque ad ista verba : *has
suscipi. Quod quidem indicat in suis notis Binius :*
« Hoc decretum, inquit, exstat distinct. 15, can. 13.
Lectio ejus ab originali tantopere discrepat, ut satis
certo statui non possit quæ sit vera et pura Gelasii,
nec magnopere mirandum sit, si nonnulla sint quæ
difficultatem faciunt.

g In ed. Notatur quænam fuerit harumce synodo-
rum convocandarum causa; quo tempore, et adver-
sus quos hereticos habitæ sint, et quis fuerit episco-
porum numerus. Quæ omnia cum absint a vetustis-
sima canonum collectione cod. Her. verisimile est ex-
pliationis gratia posthac adjuncta fuisse.

CONTINUATIO DECRETALIS.

Item opuscula b sancti Cypriani martyris Cartha-
ginensis. Opuscula beati Gregorii Nazianzeni. Opus-
cula sancti Basilii Cappadoci. Opuscula sancti
Iohannis Constantinopolitani. Opuscula beati The-
ophili Alexandrini. Opuscula sancti Athanasii Alexan-
drini. Opuscula sancti Hilarii Pictaviensis. Opuscula
sancti Augustini Hipponiensis Opuscula Prosperi.
Opuscula beati Leonis pape. i Opuscula atque tracta-
tus omnium Patrum orthodoxorum, qui in nullo a san-
cta Ecclesia Romana deviarunt i. Item decretales epi-
stolas, quas beatissimi pape diversis temporibus de
urbe Roma pro diversorum consultatione k dederunt,
venerabiliter suscipiendas decernimus. Gesta sancto-
rum martyrum, quæ l mirabilibus cruciatibus et trium-
phis irradiant, et a catholicis viris conscriptæ sunt,
omnimodis veneramur. m Ea vero quæ ab hereticis vel
idiotis composite vel adulterate sunt, nullatenus recipi-
plantur, quæ in ipsis corum dictis ab ecclesiasticis vi-
ris sine mora deprehendi possunt. n Vitas Patrum,
Pauli, Antonii, Hilarionis, et omnium eremitarum
quas vir beatissimus Hieronymus descripsit, vel alii
orthodoxi Patres, cum omni honore suscipimus.

b In altera coll. cod. Her. alio oratione recensentur
hoc modo : « Opuscula B. Athanasii S. Basilii, etc.
Iohannis Const., etc. Cecili Cypriani, etc. Gregorii
Nazianensis, etc. Theophili Alex., etc. Hilarii Picta-
viensis, etc. Ambrosii Mediolan., etc. Augustini Hip-
pone Regiensis, etc. Jronymi presbyteri. Prosperi
viri religiosissimi, etc. Item epist. B. Leonis pape,
etc. »

c i Add. altera collectio cod. Her. eadem fere quæ
leguntur in ed. : « Item epistolam beati Leonis pape
ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum de-
stinatam : cuius textum quispiam si usque ad unum
iota disputaverit, et non eam in omnibus venerabiliter
recepiterit, anathema sit. »

i In Ed., qui in nullo a sanctæ Romanae Ecclesiæ
consortio deviarunt. Post hæc verba ista redundant :
« Nec ab ejus fide vel predicatione sejuncti sunt, sed
ipsius communionis per gratiam Dei usque in ulti-
mum diem vita sue fuere participes. »

k Altera coll. cod. Her. leg., *consolatione.*

l Altera coll. cod. Her. : *multiplicibus tormento-
rum cruciatibus et mirabilibus confessionum triumphis
irradiant.* Post hæc in ed. sequuntur verba quæ nullo
modo inter se coherent : « Quis ita esse catholicorum
dubit, et majora eos in agonibus fuisse per-
pessos, nec suis viribus, sed gratia Dei et adjutorio
universa tolerasse? Sed ideo secundum antiquam
consuetudinem singulari cautela in sancta Romana
Ecclesia non leguntur. » Mirum quanta in his verbis
apparet contradicatio. Gelasius censet primum le-
genda esse gesta sanctorum martyrum : deinde illud
idem confirmat ipsorum elogiis. Ex quibus concludi-
tur, ideo secundum antiquam consuetudinem singu-
lari cautela in sancta Romana Ecclesia non legi. Hæc
igitur inepita verborum constructio prorsus repugnat
genitino sensui, quem plane perfecteque, ac paucis-
simis verbis exhibit optima collectio cod. Her.

m Ab his alia sequuntur in ed. quæ cum ad ea-
dem quæ supra dicta sunt expomenda, adjecta fue-
rint, idcirco absunt a coll. accuratissima.

n In ed., *Et omnium eremitarum, quas tamen vir
beatissimus scripsit Hieronymus, cum omni honore sus-
cipimus; male omituntur ista verba prorsus neces-
saria : vel alii orthodoxi Patres. Paucorum enim
eremitarum Vitas descripsit Hieronymus.*

CONTINUATIO DECRETALIS.

Actus beati Silvestri papæ ^a pro antiquo usu multæ imitantur et venerantur Ecclesiæ. Scripturas ^b de inventione sanctæ crucis, et de inventione capitis Joannis Baptiste ^c Nonnulli eas catholici legunt. Sed cum hæc ad catholicorum manus advenerint, beati Pauli præcedat sententia, *Omnia autem probate, quod bonum est tenete*. De Rusino qui plurima (In ed. add. expositio) edidit, S. Hieronymus eum in aliquibus de arbitrii libertate notavit; illa sentimus, quæ prædictum Hieronymum sentire cognovimus: et non solum de Rusino, sed etiam de omnibus quos ipse (Hic quoque ut supra) zelo Dei et fidei religione reprehendit.

Canon Carthaginensis, ^d æra 24.

• Liceat etiam legere passiones martyrum, cum anniversarii dies eorum celebrantur.

CAPUT V.

UT PER SINGULOS ANNOS SYNODUS BIS FIAT: ET QUATER DENUNTIETUR.

Canon Nicæni concilii.

• Per singulos annos, in singulis provinciis, [Add. secundo] ab omnibus episcopis bis concilia agi debere: et a comprovincialibus de hujuscemodi negotiis judicari; ut si forte ab uno inique gestum est, a ceteris emendetur: si recte, ab omnibus confirmetur.

Canon Chalcedonensis, ^e æra 20.

• Ut per singulas provincias, episcoporum concilia

a In ed. add. expositio quæ forsitan in marg. tantum erat scripta.

b In ed. istæ scripturæ vocantur *novellæ relationes*. In altera collect. cod. Her., *religiones novellæ de inventione crucis Dominicæ*, quarum scilicet nullo modo meminit Eusebius: licet ex relationibus dubiis paulo post emersis autores rem diversimode retulerint.

c Porro de inventione capitis Joannis Baptiste legitur in operibus S. Cypriani tractatus, quem quinque legerit non esse Cypriani statim atque fatebitur. Vide in hanc rem Prosperum in Chronico, auctorem Chronicæ Alexandrini, Marcellinum comitem in Chronicæ. Sed inter ceteros Sozomenum lib. vii, cap. 21, una cum notis viri cl. H. Valesii, et miraberis, ut ipse admonet, tantam scriptorum discrepantiam. De ceteris quæ supersunt in decretali tria tantum animadvertis: 1º Ubicunque in editis dicitur *Ecclesia Catholica, Apostolica et Romana*, hoc vocabulum *Romanæ* abesse ab antiquissima canonum collectione. 2º Librum qui in ed. vocatur apocryph. sub titulo *Canonum apostolorum* in utraque collectione inter apocryphas scripturas non recenseri, sicut in cod. viri cl. Justelli. Nec suo tempore recentissimum fuisse ita testatur Hincmarus Opusc. c. 24: « Sed et beatus Gelasius in catalogo, qui libri ab Ecclesia recipientur, de his apostolorum Canonibus tacuit, sed nec inter apocrypha eos misit. » 3º Neque opuscula Tertulliani inter apocrypha rejici: rectius sane quam in editis, cum Hieronymus, cuius judicia mire laudantur a Gelasio, de ipsis ita scripserit in catalogo scriptorum ecclesiasticorum. « Vidi ego quemdam Paulum Concordie, quod oppidum Italæ est, senem qui se beati Cypriani jam grandis ætatis notarium, cum ipse admodum esset adolescentis Romæ vidisse diceret, referreque sibi solitum, nunquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unam diem præterisse: ac sibi crebro dicere: *Damagistrum, Tertullianum videlicet significans.* »

d Conc. Carth. iii, c. 47.

A semel per tertiam hebdomadam festi paschalis: secundo xv die mensis Octobris per singulos annos celebrentur.

Canon Aurelianensis, i æra 4.

Quod si intra biennium, divinitus [Ad., temporum] tranquillitate concessa, admonitis comprovincialibus a metropolitano synodus indicta non fuerit, metropolitanus ipse pro evocationis tarditate anno integro missas facere non præsumat. Quod si evocati nulla corporali infirmitate detenti adesse neglexerint [sua abusione despixerint], simili sententia subjacebunt. **k** In synodali conventu primum definiri quæ Dei sunt, postmodum humana.

Canon Aurasicorum, ^l æra 28.

B Ut nullus conventus synodalibus [Deest synodalis in editis] sine alterius conventus denuntiatione solvatur.

Canon Arvernensis 1.

Quoties sancta synodus congregatur, nullus episcoporum alia gerere audeat, quam ea quæ ad emanationem vitæ, et severitatem regulæ vel animæ medium pertinent, finiantur ^m.

EX CAPITE VI.

QUALES AD SACROS ORDINES VENIRE NON POSSUNT.

Canon Nicænus, æra 1.

p Ne quis ex his, qui semetipsos impatientia libidinis abscederunt, veniat ad clerum.

C **•** Ilic canon vulgo subjungitur in ed. velut appendix ad can. 44, conc. Carthag. iii; sed collectio antiqua cod. Her. confirmat id quod jam a viris doctis notatum est, in certis conciliorum libris dici Carthag. concilii capitulum vigesimum quartum.

f Canon 5 conc. Nic. ex interpretatione Rusini.

g Iste canon interpretationis est Rusini lib. ii eccles. Historiae cap. 6; cuius canonis eamdem interpretationem adhibet concilium Regense can. 8. Unde colligi debet collectionis cod. Her. antiquitas, sicut in prefatione ostendimus.

h Can. 49 in aliis interp. conc. Chalcedon. nec Dionys. nec Isid.

i Singularis est illa interpretatio, si spectentur vulg. et Dionysii Exigu et Isidori interpret. a quibus multum differt. Similis vero est interpretationi canonum conc. Nic. quam Rusinus defit, id est, quæ sensum potiusquam ipsa verba representat. Porro his et similibus interpretationibus utetur: aut concilia Gallicane, ante tempora Caroli Magni, quibus interpretatione Dionysiana apud Gallos recepta est.

j Conc. Aurel. iii, c. 7.

k In synodali. Et cetera desiderantur in editis. Verum pro his substituuntur alia quæ ita habentur: « Qui tamen et hanc excusationem sibi noverit esse sublatam, si absentiam suam divisione sortis crediderint excusandam. » Sed cum vir cl. J. Sirmondus qui in alios canones minimam verborum discrepancym diligentissime notavit, nihil ad hunc animadverterit, liquet istam collectionem antiquissimam ab ipso non fuisse examinatam.

l Conc. Aurasicani i can. 29.

m Concil. celeb. anno Christi 803 titulus docet.

n In ed., aliquam prius causam suggerere audeat.

o Fiant. Leg. Ivo, p. viii, cap. 168.

p Ea est Rusini interpretatio, quæ a ceteris sua brevitate discrepat: qua eadem uti solebant synodi Gallicane. Unde synodus Arelatensis ii, can. 7, hunc canonem similiter refert ex magna synodo Nicæna.

Æra 2.

Ut neque nuper assumptus ex gentilitate^a, accepto baptismo, antequam cautius examinetur, clericus fiat^b.

Canon Cæsariensis, cæra 8.

Si cajus uxor adulterium commisit, iste ad ministerium ecclesiasticum penitus admitti non debet.

Canon Epaunensis^c, æra 26^d.

Ne laicus, nisi religione præmissa, clericus ordinetur.

Canon Aurelianensis^e, æra 6.

*** Omnimodis observetur, ne ullus ex laicis ante annualem conversionem, vel statem legitimam, id est, 25 annorum diaconus, et 30 presbyter ordinetur: ita ut^f ipsi qui ordinandi sunt clerici, regulare custodian studium, ne aut duarum uxorum vir, aut renuptæ maritus, aut poenitentiam professus, aut semi [semus in ed.; alias, senius] corpore, vel qui publice aliquando arreptus est, ad supradictos gradus promoveatur. Quod si sciens episcopus contra hæc statuta agendum esse crediderit, is qui ordinatus est i privet officio: et ille episcopus pro ordinationis temeritate sex mensibus a celebrandis officiis sequestretur. Quod si missas intra statutum tempus facere præsumperit, per annum integrum ab omnium fratrum charitate privetur. De quorum promotionibus si quis clericus aut civis testis extiterit i anno uno [Ed., anno integro] communione pel-**

a De vita vel conversatione gentili.

b Eadem cum brevitate exhibet hunc canonem synodus ii Arelat. can. 1. Quare licet minus accurate videantur hujusmodi interpretationes non tamen sunt contennendæ, imo magna cum veneratione suscipiendæ sunt: quippe cum propter suam veritatem ab antiquis conciliis Gallicanis auctoritatem accipient.

c Neocæsariensis. Prisca interp. nec Dionys. nec Isidori.

d Epaonensis concilii c. 37.

e Hic numerus ab ed. tam diversus indicat diversum quoque esse aliorum canonum ordinem. Quod vir cl. J. Sirmondus in aliis conciliis saepius observat, et maxime observandum esse docet, ut alia manus momenti detegantur.

f Concil. Aurel. iii, c. 7.

g In ed. expositionis causa quædam adduntur.

h In ed.: De ipsis quoque qui ordinandi sunt clerici, regulari custodiatur studio.

i Suscepto juxta anteriores canones privetur, etc.

j Hic in ed. aliqua inserta sunt.

k V. cl. J. Sirmondus: Qui tamen si periculosam. Ita Lugduncensis et collectiones antiquæ; at Pithecanus et Rhemensis ut vulgati: Qui si in infirmitatem deciderint.

l Ex epistola Innocentii I ad Victricium episcopum Rothomag., cap. 5 et 6.

m Quæ citantur ex epistola Zosimi, non amplius leguntur. Quocirca licet conjicere hanc epistolam, cuius fragmentum refert collectio cod. H., desiderari: nisi quis forsan dixerit ista pertinere ad epistolas Innocentii I, ac præsertim epist. ad Victricium episcopum Rothomagensem, ubi sic cap. 5: Ut si quis mulie-

A latur. Qui tamen si periculosam infirmitatem i incurrint, viaticum [Ed., viatica communio] illis non negetur.

Scriptum in epistola Zozimi papæ, æra 7.

Qui aliam quam virginem, sive post baptismum sive ante baptismum, duxit uxorem, non admittatur ad clerum. In baptism¹ enim crima dimituntur, non acceptæ uxoris consortium relaxatur.

Æra 8.

Satis enim absurdum est uxorem ante baptismum acceptam, post baptismum non imputari: cum nec tamen in secundis nuptiis etiam post baptismum factis a sacerdote benedictio tribuatur^m.

Canon ii Arelatensis 5ⁿ.

B De his quos clericatu alligare [Al., clericatui alligari] ipsa vitæ gratia suggesterit, si forte internupta et duplicata matrimonia incident, non ultra subdiaconatum ecclesiasticas capiant dignitates. Quod si facti forsitan sunt, ab ecclesiastico removeantur officio.

¶ Canon apostolorum.

Si quis ancillæ se miscuerit, non potest accedere ad eos ordines qui cognominantur in clero.

Neocæsariensis, cap. 12.

¶ Si quis in ægritudine fuerit baptizatus, presbyter ordinari non debet. Non enim fides illius est voluntaria, sed ex necessitate: nisi forte raritas hominum cogat, aut pro ejus bono studio et fide.

C rem, licet laicus, duxit uxorem, sive ante baptismum, sive post baptismum, non admittatur ad clerum, quia eodem vitio videtur exclusus. In baptism^o enim, cætera ut supra. Et ex cap. 6, post alia:

¶ Satis enim absurdum est, aliquem credere uxorem ante baptismum acceptam, post baptismum non computari: cum benedictio quæ per sacerdotem super nubentes imponitur, non materiam delinquendi dedisse, sed formam tenuisse legis a Deo antiquitus institutæ doceatur.

¶ Hic canon desumptus est ex concilio Arausicano, can. 25, sicut plures alii.

¶ V. cl. J. Sirmondus in hunc locum observat, in vetusta collectione cod. Pithecani dici canonem 45 concilii Arelatensis ii.

P Huic canonni non inscribitur numerus, et deest in ed., nisi quis maluerit eum referre ad can. 48, qui ita ex interpretatione Dionysii: Si quis viduam aut ejectam acceperit, aut meretricem, aut ancillam, vel aliquam de iis quæ publicis spectaculis mancipantur, non potest esse episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut ex eorum numero qui ministerio sacro deserviunt. Sed si is ipse est canon, manifestum est sicut ex cæteris aliis, Dionysianam interpretationem collectori vix fui: se notam; ac proinde Caroli Magni tempora præcedere, cui cum ejus exemplar oblatum fuisse ab Adriano papa I, deinceps Dionysiana illa Græcorum interpretatione perpetuo usi sunt Galli: sicut de conciliis Gallicanis, sub Ludovico Pio imperatore, cæterisque subsequentibus observat vir doctissimus Christophorus Justellus in præfatione de vetere codice Canonum Ecclesiæ universæ, ejusque auctoritate.

¶ Prisca interp. nec Dionys. nec Isidori.

Canon a Romanorum, æra 5^a.

^a Hos præterea qui sæcularem adepti potestate, hujus [Ed., jus] seculi exercuerunt negotia, immunes a peccato esse non posse perspicuum est. Dum enim gladius exeritur, aut judicium [Ed. add., consertur] injustum, aut tormenta exercentur [Ed. add., pro necessitate causarum], aut sæcularibus se [Ed., curam] exhibent voluptatibus. [Ed. add., Propter hæc omnia] Hi tales multum sibi præstant, si episcopatum non affectent, sed ^d agentes pœnitentiam mercantur certo tempore [Ed. add., impleto] altariis sociari.

Canon Aurasicorum, æra 24^c.

De idoneis et probatoribus viris ^f si forte incidunt duplicata matrimonia, non ultra subdiaconatum ecclesiasticas capiant dignitates.

Canon Taurinensis.

Neque qui post baptismum causas egerunt aut administraverunt, neque ex curialibus, neque qui post baptismum coronati fuerunt, vel sacerdotium quod dicunt substinerunt, nec qui editiones publicas celebrarunt, modis omnibus caveatur ne ex his ad ordinem ecclesiasticum aliquis provehatur.

In b epistola Leonis papæ.

Nec eos passim ad ordinem sacrum quis admittat [Ed., admittuntur passim], quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur : et qui a dominis

^a Vir cl. J. Sirmondus : « In codice Fossatensi dicitur : *Synodus Romanorum ad Gallos episcop s et epistola Synodi*, quia epistole in morem scripta est. In antiquissima vero collectione codicis Pithœani *Canones Romanorum* simpliciter appellantur. Sic in quibusdam codex Pithœanus consentit cum codice Herovalliano, in quibusdam vero aliis dissentire, ex iis quæ jam supra citata sunt, dignosci potest. »

^b Qui vulgo inscribitur canon 10 vocatur 5 in coll. cod. H. ac similiter in codice Fossatensi, ut testatur vir cl. J. Sirmondus. In ed. c. 10 Can. Rom. qui subjiciuntur epistolis Innocentii in ult. Conc. ed.

^c Constat antiquissimos esse hos canones. Sed quo tempore et a quo conditi sint, non exploratum esse indicat caput 70 coll. cod. H., ubi catalogus episcoporum qui supradictos canones consecraverunt aut confirmarunt, nullum istorum auctorem recenset. Vir cl. J. Sirmondus putat non inanem fortasse opinionem esse, si quis Innocentium I horum auctorem suisse conjiciat. Verum si non Innocentii, saltem cuiusdam est synodi Romanæ, quæ decreta Innocentii attenderit. Et enī canon supracitatus convenient cum cap. 40 ep. Innocentii ad Victricium. Canon I. G. R. cum cap. 12; ejusdem epistole canon 2 cum cap. 13. Quod idem de quibusdam aliis dici potest.

^d Quædam alia inserta sunt in ed.

^e Conc. Arausican. c. 15.

^f Ed. add. : « Quos clericatui alligari ipsa vita grata suggredit. » Vide supra canonem 45 conc. Areat. II.

^g Hic canon in edd. desideratur.

^h Epist. Leonis I ad episcopos per Campaniam et Picenum.

ⁱ Ad. in ed. : *tanquam servilis vilitas hunc honorem jure capiat*. Illud superfluum est quod antiquissima collectio cod. Her. admittere nequit. Præterea, *jure*, deest in epistolis S. Leonis novæ edit., in secunda coll. can. cod. Iler. et aliis cod. mss., quo tamē sublatō vocabulo, ex his verbis vix ullus sensus elici potest.

^a suis libertatem consequi minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii ⁱ provehi non audeant [Ed., provehantur]. Et quomodo se probare posse Deo creduntur, qui dominis suis neendum probari [Ed., se probare] potuerunt? Duplex itaque in hac parte reatus est, quod et sacram ministerium consortii vilitate polluitur, et dominorum ^j jura solvuntur. Ab his itaque, fratres, omnes vestræ provinciæ abstineant sacerdotes; ^k sed et ab aliis, qui originali aut aliqua conditione obligati sunt ^l, nisi forte eorum petitio [Al. add. aut voluntas] accesserit, qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis. Debet enim esse ab aliis immunis, qui divinæ militiæ fuerit aggregandus.

^m Et ⁿ cum unicuique constiterit natalis honestas et morum, esse debet sacri altaris ministerio so ciandus.

In o epistola Innocentii papæ, cap. 2.

Catechumenus qui ante baptismum uxorem duxit, et post baptismum aliam, ad gradum venire nouo potest. Quod si quis objiciat quod in baptismo cum criminibus omnibus et hoc sit absolutum : interrogetur si hoc in baptismo abluitur quod peccatum non est, dum ducere uxorem Dominus permisit, etiam Salomone testante qui ait : *A Deo paratur viro uxori, et maritus uxori*. Et si tres habuerit in veteri nomine, erit ei quæ in baptismo est quarta. Quis, oro, istud non dicat contra Apostoli sententiam, qui ait : *Unius uxoris virum p?*

ⁱ Add. in ed. quantum ad *illicitæ usurpationis temeritatem pertinet*.

^k Ed. : *Et non tantum ab his, sed ab illis etiam*. Apud Grat., dist. 54, c. 31 : *Sed etiam ab aliis originariis vel qui alicui conditioni*.

^l Add. in ed. : *Volumus temperari*.

^m Add. in ed. : *Ut a castis dominicis, quibus ejus nomen ascribitur, nullis necessitatibus vinculis abstrahatur*.

ⁿ Et cum unicuique et cetera id ed. desiderantur, quamvis omnino requirantur ad sensum complendum, cum initio dixerit ad ordinem sacrum eos non esse admittendos, quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur. Sic optimæ collect. Cod. H. quæ superflua sunt non admittit, nec quæ necessaria sunt omittit.

^o Epist. Innocent. I ad episcopos Macedoniz., cap. 11.

^p Tot add. in editis, tamque diversus ordo verborum, ut nisi omnia exhibeantur, quanta sit discrepanzia, perspicere non possit. Sic igitur ista in ed. leguntur : « Deinde ponitur, non dici oportere bigatum, eum qui catechumenus habuerit atque amiserit uxorem, si post baptismum fuerit aliam sortitus, eamque primam videri, quæ novo homini copulata sit : quia illud conjugium, per baptismi sacramentum, cum ceteris criminibus sit ablutum. Quod cum de una utique dicitur, certe si tres habuerit, in veteri positus homine, uxores, erit ei, quæ post baptismum quarta est, sic interpretantibus prima : virginis quæ nomen accipiet, quæ quartu ducta est loco. Quis (oro) istud non videat contra Apostoli esse præceptum, qui ait : *unius uxoris virum oportere fieri sacerdotem*? Sed objiciat quod in baptismo totam, quidquid in vetere homine gestum est, sit solutum. Dicite mihi, cum pace vestra loquer, crimina tantum dimittuntur in baptismo, an et illa quæ secundum legis præcepta ac Dei instituta complentur? Uxorem ducere, crimen est, an nos est crimen? Si crimen est

CAPUT IV ^a.

Interrogo. Qui filios, cum esset catechumenus, suscepit, non essent illius filii, sicut et illi quos post baptismum generavit ^b? Aut ipsi priores filii et sequentes erunt fratres? An et hæc baptismus delet, et regeneratio spiritualis filiorum et patrum nomina abstulisse creditur ^c? Quod cum ita sentire absurdum sit; quæ, malum, hæc ratio est absque ulla auctoritate inter peccata matrimonia deputari, quæ lex præcipit, et Deus jungit ^d

CAPUT V ^e.

Quod si quis catechumenus virtutibus studuerit; auferetur ei per baptismum, quod ante baptismum fideliter gessit? Cornelii orationes et eleemosynæ per baptismum ablatae sunt? Nam quia quod peccatum non est, solvi inter peccata non debet. erit integrum ^B estimare aboliri non posse prioris nomen uxoris, cum non dimisso sit pro peccato.

CAPUT VI [EDD. III].

DE EO QUI AB HÆRETICIS FUERIT ORDINATUS.

Ab hæreticis ordinatum, vulneratum per illam manus impositionem dicimus habere caput: et post medicinæ sanitatem, (Edd. var.) sine cicatrice esse non posse: et ubi poenitentia necessaria, illic ordinationis locum habere non posse; quia non habuit hæreticus, habere non potuit; (Edd. alia add.) sed damnationem quam habuit, per pravæ manus impositionem dedit. Et cum particeps factus sit (Edd. var.) damnationis, quomodo honorem debeat ecclesiasticum accipere, invenire non possum. Sed ^C dicitur vera ac justa legitimi sacerdotis benedictio, quod (Edd. var.) auferat omne vitium quod a vitioso fuerat inustum.

CAPUT VII [EDD. IV].

Ergo si ita est, applicentur ad (Edd. var.) ordinem sacrilegi, adulteri, atque omnium criminum rei. (Edd. alia add.) Et nullus sit poenitentiae locus, quia potest præstare ordinatio quod longa satisfactio præstare consuevit.

ergo præfata veria dixerim, erit auctor in culpa, qui ut crimina committerent, in paradiſo, cum ipse eos jungeret, benedixit. Si vero non est crimen, quia quod Deus junxit, nefas sit crimen appellari, et Salomon addidit: *Etenim a Deo præparatur viro uxor: quomodo creditur inter crimina esse dimissum, quod auctore Deo legitur consummatum?* Quoquo modo accipiatur istud discriminem, hoc tamen expedit notasse, ut compertum sit qua ratione ante collectionem Isidorianam receplam epistolæ pontif. Roman. legerentur in vetutissimis Gallicane Ecclesiæ collectiobibus.

^a In ed. non distinguitur a præcedenti.

^b Al. in ed.: Quæro et sollicitus quæro, si una eademque sit uxor ejus, qui ante catechumenus, postea sit fidelis, filiosque ex ea, cum esset catechumenus, suscepit, ac postea alios, cum fidelis.

^c Al.: Utrum sint appellandi fratres, an non habeant postea, defuncto patre, exciscundæ hæreditatis consortium, quibus filiorum nomen regeneratio spiritualis creditur abstulisse?

^d Al.: Quod cum ita sentire atque judicare absurdum est, quæ, malum, ratio est, hoc defendi, et vacua magis opinione jactari, quam aliqua auctoritate roborari; cum non possit inter peccata deputari quod

A

Nostra vero lex est, qui (Edd. var.) ab hæreticis baptizati sunt, per manus impositionem licentiam tantum tribuere communicandi, nec (Edd. var.) tam in clericatus honorem vel exiguum subrogari: ⁱ at vero qui a catholica ad hæresim transierunt, (Edd. alia add.) nonnisi per publicam poenitentiam suscipi.

CAPUT VIII ^b.

Qui (Edd. alia add.) de catholica ad hæresim transierunt, nunquam ^k poterunt ad clerum admitti, quorum commissum nonnisi longa poenitentia poterit aboleri.

Canon Africanorum ^l, æra 42 ^m.

Clericus invidens fratrū prosecutibus, donec in vītio est, non promoveatur.

Æra 45 ⁿ.

Seditionarios, (Edd. var.) usurarios, injuriarum suarum ultiōres, nunquam ordinandos clericos.

Æra 84 ^o.

Ex poenitentibus, quamvis bonus, nunquam ordinetur clericus. Si per ignorantiam episcopi factum fuerit, deponatur ^P.

CAPUT VII.

QUALES VFL QUALITER AD SACROS ORDINES ACCEDANT, ET UBI ORDINENTUR.

In epistola ^q Symmachii papæ ad Cæsarium episcopum.

^t In electione episcopi, decretum sive (Edd. var. hic et infra) visitatoris præsentiam nemo confiteatur, cuius testimonium clericorum et civium potest unanimitas declarare. Hortamur itaque, ut pro catholicæ religionis intuitu, et Ecclesiarum pace, hæc universi fideliter ac devota mente custodian: quia non est dubium prævaricatores interdictorum talium juxta venerandos canones propriæ communionis subire iacturam. Hæc tamen ad omnium episcoporum volumus venire notitiam.

^s Canon Nicænus, æra 11.

^t Sane si communī omnium consensu rationabiliter

lex præcepit, et Deus junxit. ^r Hucusque verba collectionis sufficiat cum editis comparasse. Etenim tanta appetit varietas, ut de ceteris quæ sequuntur, singula fere verba necesse esset describere. Si igitur loca in quibus exstat varietas indicentur, ea cum ed. studiosus lector ipsem facile comparabit.

[•] In ed. non distinguitur a præcedenti.

^f Hic et infra plura add.

^g Hic incipit cap. 4 in edd.

^h In edd. non distinguitur a præcedenti.

ⁱ Illic incipit cap. 5 in edd.

^j In edd. non distinguitur a præcedenti.

^k In edd. varia per modum interrogations dicitur.

^l Concil. iv Carth. in vulg.; sed in Gemblac. cor nob. codice, et S. Bavonis in Gandavo, Statuta Ecclesiæ antiqua. Cod. Barb. add. Orientis.

^m In vulg. c. 54, ut in cod. Barb. et Palat. 42.

ⁿ In vulg. 67, in cod. Barb. et Pal. 55.

^o In vulg. 67, in cod. Barb. et Pal. 84.

^p Ratio subjicitur in edd.

^q Epist. 5, cap. 6.

^r In edd. desiderantur hæc priora verba.

^s Ex interpr. Ruf. c. 7; Dionys. et Isid. c. 6.

^t Prisca interp. nec Diod. nec Isid.

habito, et secun lumen Ecclesiasticam regulam factum A decretum duo aliqui aut tres contradixerint: illa obtineat sententia, in qua plures numero fuerint sacerdotes.

Canon Carthaginensis, aera 4^a.

Et illud statuendum est, ut quando ad eligendum episcopum convenerimus, si qua contradictione fuerit electa, (*Nonnulla add. in edd.*) non presumant ad purgandum eum qui ordinandus est tres: sed postulentur super [*Edd. add. super*] tres, unus vel duo: et in eadem Ecclesia [*Edd. plebe*] cui ordinandus est, discutiantur primo personae contradicentium: postremo etiam illa quae objiciuntur, pertractentur; et cum purgatus fuerit sub conspectu plebis, ordinetur.

Canon Arelatensis, aera 21^b.

In ordinatione (*Var. edd.*) episcopi hic ordo servetur, ut primo loco venalitate vel ambitione submota, tres episcopi [ab episcopis] nominentur, de quibus clerici vel cives erga unum eligendi habeant potestatem.

Canon Aurelianensis 2^c, aera 5.

Episcopus in civitate, in qua per decretum eligitur, ordinetur: (*Var. edd.*) et in ecclesia cui prefaturus est consecretur. Si vero necessitas hoc implore non patitur, (*Nonnulla add. in edd.*) aut in presentia metropolitani, aut cum ejus auctoritate intra provinciam omnino a co-provincialibus ordinetur.

Canon apostolorum, aera 21.

^d Eunuchus per invidiam, vel in persecutione factus, vel si sic natus est, si dignus est, efficiatur episcopus.

Canon Nicænus, aera 4.

^e Ut episcopus, si fieri potest, a totius provincie episcopis ordinetur. Si vero hoc difficile est, non minus [quam] a tribus: ita tamen ut metropolitani episcopi vel presentia, auctoritas [vel presentia vel auctoritas] habeatur. Absque eo ordinationem irritam volumus [esse voluerunt].

Aera 7.

^f Si forte in ordinando episcopo duo vel tres dissentiant [pro aliqua contentione], reliquorum auctoritas, et praecipue metropolitani cum ceteris firmior habeatur.

Canon 8 Laodicensis, aera 12.

^h Ut episcopi metropolitanorum iudicio, et eorum episcoporum qui circa sunt, provehantur ad ecclesiastica potestatem; hi videlicet qui plurimo tempore, tam in verbo fidei quam rectæ conversationis exemplo, probati fuerint.

^a Conc. Carthag., c. 40.

^b Conc. Arelat. II, c. 54.

^c Conc. Aurel. IV; in edd. c. 5.

^d Non est Dionys. interpret.

^e Interp. Rusini. VI. synodum Arel. I. II, c. 5.

^f Interp. Ruf.

^g Laodiceni, c. 12.

^h Non multum differt ab interpr. Dionys.

ⁱ Statut. Eccl. antiqu. Vide supra.

^j In cod. Barb. primum hoc caput fungitur vice præfationis sequentium cap.

Canon i Africanus, aera i 1.

Qui episcopus ordinandus est, ante examinetur, si natura prudens est, si docibilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper sui negotii vacans [suis negotiis cavens], si hominibus affabilis [si humilis, si affabilis], si litteratus, si in lege Domini instructus, si in Scriptura: um sensibus cautes, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus. Et ante omnia, si fidei documenta verbis simplicibus asserat, id est Patrem, Filium et Spiritum sanctum unum Deum esse confirmans, totamque in Trinitate [Trinitatis] deitatem coessentialē, et consubstantiale, et coexternale, et coomnipotente prædicans: si singulas unamquamque [singularem quamque] personam in Trinitate plenum Deum, et totas tres personas unum Deum ^k: si incarnationem divinam non in Patre neque in Spiritu sancto factam, sed in Filiio tantum [*In edd. add. credat*]; ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in humanitate [*Edd.*, homine, *rectius Coll.*] hominis matris filius, Deus verus ex Patre, et homo verus ex matre, carnem ex matris visceribus habens et animam rationalem; simul in eo ambæ nature, id est homo et Deus, unus Filius, unus Christus, unus Dominus, omnia quæ sunt et auctor et Dominus et creator cum Patre et Spiritu sancto: qui passus sit vera passione carnis et mortuus [vera corporis sui morte], resurrexitque vera carnis sua resurrectione, et vera animæ resumptione, in qua veniet judicare vivos et mortuos. Quærendum est etiam ab eo, si Novi et Veteris Testamenti, id est legis et prophetarum et apostolorum, unum eundemque credat auctorem et Deum. Si diabolus non per conditionem, sed per arbitrium factus sit malus. Quærendum etiam ab eo si credat hujus quam gestamus, et non alterius carnis resurrectionem: si credat iudicium futurum, et recepturos singulos pro his quæ in carne gesserint, vel poenam vel gloriam: si nuptias non prohibet [*improbet*]. Et cetera, cum quibus omnino concordant cd. ¹.